
日本教育行政学会 会員各位 

2020年6月18日 

第55回大会実行委員会 

委員長 横井 敏郎 

 

日本教育行政学会第 55 回大会のご案内 

 

拝啓 会員の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 さて、日本教育行政学会第55回大会を2020年10月2日（金）～4日（日）に北

海道大学（札幌キャンパス）を会場として開催いたします。第2学期が始まる時期に

重なり、ご多忙とは存じますが、初秋のとても過ごしやすい時期ですので、多くの方

のご参加を心よりお待ちしております。 

大会プログラムは例年通りで組んでおります。 

大会一日目（10月2日［金］）は理事会と各種委員会、そして若手企画を予定して

おります。「特別企画」につきましては今年は実施いたしません。 

大会二日目（10月3日［土］）の午前には自由研究発表、午後には大会実行委員会

企画としてシンポジウムを開催いたします。実行委員会では北海道でこそ取り上げら

れる問題について検討し、「アイヌ民族をめぐる法制と教育行政の課題」（仮）をテ

ーマとしました。2019年に制定されたアイヌ施策推進法と教育行政・学校教育の課題

や論点について議論したいと考えております。憲法学・行政法学の立場から常本照樹

氏（札幌大学、（公財）アイヌ民族文化財団特別参与）、アイヌ文化と当事者の立場

から北原次郎太氏（北大アイヌ・先住民研究センター）、北海道教育委員会（調整中）

からご報告いただく予定です。 

大会三日目（10月4日［日］）の午前には自由研究発表、午後には課題研究を予定

しております。課題研究は山下晃一研究推進委員長を中心に準備を進めていただいて

おります。  

新型コロナウイルス感染予防の観点から、大会開催の実施・中止・延期について7

月末ごろ（発表申し込みの締め切りの後）に常任理事会等で判断される予定です。大

会が中止となった場合、自由研究発表は要旨集録への掲載をもって大会で発表したも

のとみなすことが常任理事会で決定されております。 

 学会員のみなさまとお会いできることを祈りつつ、しっかりと準備を進めてまいり

ますので、ご参加とご協力のほどお願いいたします。 

敬具 

 

 

 



記 

 

１ 期日 2020年10月2日（金）～4日（日） 

 

２ 会場 北海道大学・人文社会科学総合教育研究棟（札幌市北区北10条西7丁目） 

 

３ 会費 ①大会参加費： 

           正会員・臨時会員4,000円 学生会員（含・臨時）2,000円 

      ②懇親会費（参加は任意）： 

           正会員・臨時会員4,000円 学生会員（含・臨時）3,000円 

 

４ 大会日程  ※詳細は大会プログラムでお知らせいたします。 

【10月2日（金）】 

13:00～15:00 年報編集委員会、国際交流委員会、研究推進委員会 

15:15～17:00 全国理事会、若手ネットワーク企画 

【10月3日（土）】 

  9:00～12:00 自由研究発表 

13:00～16:00 公開シンポジウム「アイヌ民族をめぐる法制と教育行政の課題」（仮） 

16:10～17:00 総会 

17：30～19:30 懇親会（中止とする場合があります） 

【10月4日（日）】 

  9:00～12:00 自由研究発表 

13:00～16:00  課題研究発表 (研究推進委員会企画) 

 

５ 今後の主なスケジュール 

☛自由研究発表の申込み：下記６を参照下さい。 

☛『大会プログラム』の送付：９月上旬を予定しています。 

☛『発表要旨集録』掲載原稿の提出締切：8月28日（金）を予定しています 

＊常任理事会の決定により、本年度より紙媒体による『発表要旨集録』は配付しませ

ん。PDFファイルを学会ホームページよりダウンロードしていただきます。 

＊発表要旨集録掲載原稿の執筆要領等につきましては、発表申込みの受領確認後

に大会実行委員会よりご連絡を差し上げます。 

 

６ 自由研究発表の募集 

発表は本学会の会員としての資格を有する方に限定されています。発表をご希望の方

は、以下の方法にて、2020 年7 月17 日（金）までにお申し込み下さい。なお、発表の日時

についてはご希望を承ることができません。あらかじめご了承のほどお願い致します。 

 



【申込み方法】 

① 下記の自由研究発表申込み書式（https://forms.gle/BLJvidQpFmbfDu1b6）より、必要

事項を記入の上、「送信」ボタンを押してください。 

② 後日、『発表要旨集録』原稿作成のための書式を電子メールにてご案内します。 

 

【発表時間】 

 個人研究発表 発表20分、質疑5分（計25分） 

 共同研究発表 発表40分、質疑10分（計50分） 

※口頭報告者がお一人の場合は個人研究発表としてお申し込み下さい。 

 

７ 大会参加のための宿泊等について 

 大会参加のための交通機関及び宿泊のご手配は、会員各自でお願いいたします。大

会実行委員会では、宿泊先の確保、斡旋等は行いません。 

 北海道大学へのアクセスにつきましては、次頁別紙を参照下さい。 

 

ご不明の点などございましたら、下記連絡先までお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜日本教育行政学会第55回大会 連絡先＞ 

〒060-0811 北海道札幌市北11条西7丁目 

北海道大学大学院教育学研究院 篠原岳司研究室気付 

日本教育行政学会第55回大会実行委員会 

E-mail  jeas55th@yahoo.co.jp 



別紙：北海道大学へのアクセスご案内 

 

 

 

 

【電車所要時間】 新千歳空港から札幌駅まで（快速エアポート利用）：約40 分 

人文・社会科学 
総合教育研究棟 

正門

北12 条門 

JR 札幌駅 

イチョウ並木

ポプラ並木 中央食堂

地下鉄 
北12 条駅 


